
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 1.095 1

SESIONES ORDINARIAS

COMISION DE DEPORTES

Impreso el día 13 de octubre de 2000
Término del artículo 113: 25 de octubre de 2000

SUMARIO: Tenista María Emilia Salerni. Expresión
de beneplácito por sus triunfos en el US OPEN,
campeonato Abierto de Estados Unidos, y otras
cuestiones conexas.

1.–Kent de Saadi y Jobe. (5.757-D.-2000.)
2.–Tejerina. (5.922-D.-2000.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Deportes ha considerado el pro-
yecto de declaración de la señora diputada Kent de
Saadi y del señor diputado Jobe y el proyecto de
resolución del señor diputado Tejerina, por el que
se felicita a la tenista argentina María Emilia Salerni
por su desempeño deportivo; y, por las razones ex-
puestas en el informe que se acompaña y las que
dará el miembro informante, aconseja la aprobación
del siguiente

2000

ORDEN DEL DIA Nº 1095

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su beneplácito y expresa sus felicitaciones a la
tenista María Emilia Salerni por sus extraordinarios
triunfos en el US OPEN, campeonato Abierto de Es-
tados Unidos, desarrollado en Flushing Meadows,
último Gran Slam del año, imponiéndose en singles
a la deportista ucraniana Tatiana Perebiynis; y ex-
tender las mismas a la joven tenista argentina Gisela
Dulko, con quien se impusiera en dobles a la hún-
gara Kapras y a la australiana Wheeler.

Asimismo reiterar estas felicitaciones por haber
obtenido últimamente el segundo puesto en Roland
Garros por el que ha quedado posicionada en el pri-
mer puesto del ránking mundial juvenil femenino.

Transmitir sinceros plácemes a los dirigentes de
la Asociación Argentina de Tenis por las magnífi-
cas hazañas de sus juveniles representantes, que
honran al deporte nacional y abren halagüeñas

perspectivas para el afianzamiento de tan noble ac-
tividad.

Sala de la comisión, 26 de septiembre de 2000.
Daniel O. Scioli. – Miguel R. Mukdise. –

Juan D. Zacarías. – Juan M. Urtubey.
– Julio C. Conca. – Miguel A. Jobe. –
María del Pilar Kent de Saadi. – José
L. Lanza. – Fernando E. Llamosas. –
Eduardo G. Macaluse. – Irma F.
Parentella. – Rafael E. Romá. – Atilio
P. Tazzioli. – Julio A. Tejerina.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Deportes al considerar el proyec-
to de declaración de la señora diputada Kent de
Saadi y del señor diputado Jobe y el proyecto de
resolución del señor diputado Tejerina; y atendien-
do a satisfacer las exigencias de una mejor técnica
legislativa, ha creído conveniente unificarlos en un



2 O.D. Nº 1.095 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

solo dictamen, sin que por ello se altere o modifi-
que el justo y necesario requerimiento planteado y
presta su acuerdo favorable.

Daniel O. Scioli.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Felicitar calurosamente a la joven deportista ar-
gentina María Emilia Salerni, por sus extraordinarios
triunfos en el US OPEN, campeonato Abierto de Es-
tados Unidos, desarrollado en Flushing Meadows,
último Gran Slam del año, imponiéndose en singles
a la deportista ucraniana Tatiana Perebiynis, en dos
sets (6-3 y 6-4); y en dobles juntamente con su com-
patriota Gisela Dulko a la húngara Kapras y a la aus-
traliana Wheeler (6-4, 3-6 y 6-2).

Extender esta felicitación a la joven tenista argen-
tina Gisela Dulko.

Transmitir sinceros plácemes a los dirigentes de
la Asociación Argentina de Tenis por las magnífi-
cas hazañas de sus juveniles representantes, que
honran al deporte nacional y abren halagueñas
perspectivas para el afianzamiento de tan noble ac-
tividad.

María del Pilar Kent de Saadi. – Miguel
A. Jobe.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su beneplácito ante el desempeño de-
portivo de la tenista rafaelina María Emilia Salerni,
habiendo obtenido el primer puesto en el Abierto
de Estados Unidos Juvenil y en el Campeonato de
Wimbledon y el segundo puesto en Roland Garros,
quedando posicionada en el primer puesto del
ránking mundial juvenil femenino.

Julio A. Tejerina.


